
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – COPIA 

 

 
N. 60 DEL REGISTRO 

 
Data 30 giugno 2022 

Richiesta di comando della dipendente Sig.ra B. G. matricola n. 202 

presso il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di giugno alle ore 11,00 e seguenti, in modalità 

videoconferenza, ai sensi del decreto sindacale n. 4 del 19/03/2020 così come modificato dal decreto 

sindacale n.14 del 02/12/2020, ovvero parzialmente in presenza come sotto specificato si è riunita la Giunta 

Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Risultano presenti ed assenti: 
  Presenti Presenti in 

videoconferenza 

Assenti 

Veronica Cimino SINDACO   X 
Paolo Gatta VICE SINDACO X   

Danilo Romei ASSESSORE X   

Francesco De Santis ASSESSORE X   

Simona Caricasulo ASSESSORE   X 

   

Partecipa in video conferenza il segretario reggente Maria Chiara Toti incaricato della redazione del verbale 

(art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), 

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che: 

a) il Vice Sindaco, il Segretario reggente e gli assessori sono presenti nello stesso luogo della riunione, 

ovvero sono contemporaneamente collegati in videoconferenza, ovvero in parte in video ed in parte in 

presenza ai sensi di quanto specificato nel decreto sindacale richiamato come sopra riportato; 

b)    tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario reggente; 

c)  lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i risultati 

delle votazioni; 

d)  tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o 

trasmettere documenti. 

Presiede l’adunanza il Vice Sindaco che, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per 

poter deliberare, dichiara aperta la seduta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri resi dai competenti Responsabili dei Settori ai sensi dell’art. 49 TUEL, come in essa 

espressi; 

 

Visto il PEG provvisorio approvato con deliberazione di Giunta Comunale numero 3 del 

19.01.2022; 

 

Visto il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio numero 20 del 15 giugno 2022; 

 

Visto il BILANCIO di previsione 2022/2024 approvato con Deliberazione di Consiglio numero 

21 del 15 giugno 2022 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Dopo ampia discussione in merito, 

 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata unanime favorevole, votazione resa nei modi e 

nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

(Città Metropolitana di Roma capitale) 

Proposta di Deliberazione della Giunta comunale 
 

ORGANO POLITICO   PROPONENTE 
 
 

DATA 
30/06/2022 

SERVIZIO INTERESSATO 
 

OGGETTO:                                   Richiesta di comando della dipendente Sig.ra B. G. matricola n. 202 presso il Ministero del 

Lavoro e delle politiche sociali. 
 

  

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), decreto legge n. 174/2012, che testualmente recita: 

 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di 

indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del 

servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario 

dell’ente, in relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma I rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

4. Ove la Giunta o il Consiglio non intendono conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, 

devono darne adeguata motivazione nel testo della deliberazione 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 
Risorse Umane 

Gabriele Di Bella 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  
Firmato digitalmente Gabriele Di Bella            data 30/06/2022 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Finanziario 

Per quanto concerne la regolarità contabile - in sostituzione del 
responsabile Finanziario esprime parere: favorevole 
 
Firmato digitalmente Silvia Scaramella                                 data 
 

Il Responsabile del Settore 
Finanziario 

Si attesta che il parere non è dovuto in quanto la proposta di deliberazione 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente 
 
Firma:                                                         data                  

  

 MEMBRI DELLA GIUNTA  

Presenti 

 

Assenti 
DETERMINAZIONE DELLA GIUNTA 

1.  VERONICA CIMINO – SINDACO  X  

2.  PAOLO GATTA X  F.TO PAOLO GATTA 

3.  SIMONA CARICASULO  X  

4.  FRANCESCO DE SANTIS X  F.TO FRANCESCO DE SANTIS 

5.  DANILO ROMEI X  F.TO DANILO ROMEI 

     

DATA 30/06/2022 ORDINE DEL GIORNO N. 



 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che nota acquisita con prot. n. 19709 del 16/06/2022 - ha comunicato di volersi avvalere della 

collaborazione provvisoria, in posizione di comando, della Sig. ra B. G., dipendente del Comune di Rocca 

di Papa cat. B posizione economica B4, per le esigenze del Ministero per il periodo di un anno a decorrere 

dal 01/07/2022; 

 

VISTI: 

− l’art. 30, c. 2-sexies, D. Lgs. n. 165/2001 che prevede: ”Le pubbliche amministrazioni, per 

motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione previsti 

all’articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai 

rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a 

tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il 

regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto”; 

− l’art. 70, c. 12, D. Lgs. n. 165/2001 che prevede: “In tutti i casi, anche se previsti da 

normative speciali, nei quali enti pubblici territoriali, enti pubblici non economici o altre 

amministrazioni pubbliche, dotate di autonomia finanziaria sono tenute ad autorizzare 

l’utilizzazione da parte di altre pubbliche amministrazioni di proprio personale, in 

posizione di comando, di fuori ruolo, o in altra analoga posizione, l'amministrazione che 

utilizza il personale rimborsa all'amministrazione di appartenenza l'onere relativo al 

trattamento fondamentale”; 

− l’art. 1, c. 413, L. n. 228/2012 che prevede: A decorrere dal 1° gennaio 2013, i 

provvedimenti con i quali sono disposte le assegnazioni temporanee. del personale tra 

amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 30, comma 2-sexies, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, sono adottati d'intesa tra le amministrazioni interessate, con 

l'assenso dell'interessato.”; 

 

CONSIDERATO che la posizione di comando di un pubblico dipendente, pur lasciando inalterato 

il c.d. rapporto organico (che continua ad intercorrere tra il dipendente e l’ente di appartenenza o 

di titolarità), modifica il c.d. rapporto di servizio, atteso che il dipendente è inserito, sia sotto il 

profilo organizzativo – funzionale, sia sotto quello gerarchico e disciplinare nella nuova 

amministrazione di destinazione, a favore della quale egli presta esclusivamente la sua opera; 

 

RITENUTO che, nell’ambito dei fattivi rapporti di collaborazione istituzionale tra Enti sia 

opportuno accedere a detta richiesta e quindi esprimere parere favorevole al trasferimento in posizione di 

comando del suddetto dipendente per il periodo di un anno a decorrere dal 01/07/2022; 



 

PRESO ATTO che l’istituto del comando era regolato dagli artt. 56 e 57 del Dpr 3/57, e che tali norme non 

possono essere oggi applicate sic in forza delle previsioni contenute nell’art. 69 del Dlgs 165/01, ma che 

comunque la detta circostanza non determina di per sé l’impossibilità giuridica di utilizzare detto istituto 

se ne sussistono la necessità e i presupposti tecnici  in linea con la piena equiparazione del rapporto del 

lavoro pubblico al lavoro privato secondo quanto previsto all’art. 2 del D.Lgs. 165/2001 con il rinvio alle 

disposizioni del Codice Civile; 

RITENUTO pertanto di poter esprimere il parere favorevole alla concessione del comando in oggetto. 

VISTO il vigente regolamento sull “Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 

PREMESSO che sulla presente proposta di delibera sono stati acquisiti i pareri dei responsabili di cui 

all’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 2000. 

 

CON voti palese favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

di AUTORIZZARE la richiesta di comando della dipendente del Comune di Rocca di Papa con la qualifica 

di Collaboratore professionale -cat. B4 -, presso il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali con 

decorrenza 01/07/2022 per la durata di un anno; 

la spesa relativa al trattamento economico spettante alla Sig.ra B. G. durante il periodo di comando è a 

carico del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, che provvederà a rimborsare al Comune di Rocca 

di Papa il trattamento fondamentale fisso e continuativo, comprensivo degli oneri indiretti collegati, 

anticipati.  

Ogni altro compenso accessorio verrà erogato direttamente dal Ministero del Lavoro e delle politiche 

sociali. 

 

Attesa l’urgenza di dare attuazione alla presente deliberazione, essa viene dichiarata, a voti unanimi 

favorevoli successivamente resi in forma palese, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

              IL Vice Sindaco                                       Il Segretario reggente 

           f.to Paolo Gatta                                                  f.to Maria Chiara Toti 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

In data odierna di aver inviato la presente deliberazione per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune  

 

 

Rocca di Papa, lì 12/07/2022                                                                                    Il Segretario reggente   

                                                                                                                         f.to Maria Chiara Toti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Sig.ra Francesca Fondi incaricata per la pubblicazione certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal giorno 14/07/2022 per 

rimanervi quindici giorni consecutivi.  

   

Rocca di Papa, lì 14/07/2022                                                                                      L’Impiegato Incaricato 

                                                                                                             f.to Francesca Fondi    

______________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è    

divenuta esecutiva non essendo pervenute richieste di invio al controllo. 

 

 

• La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 

134 T.U.O.E.L. 267/2000 

 

Rocca di Papa, lì 12/07/2022                                                                       Il Segretario reggente   

                                                           f.to Maria Chiara Toti             

______________________________________________________________________________________ 

Copia  

 

 


